
 

UNIONE MONTANA "Spettabile Reggenza dei Sette Comuni" - DELIBERA DI CONSIGLIO N. 14 DEL 12-08-2019 - pag. 1/5 

 

 

UNIONE MONTANA 
“SPETTABILE REGGENZA DEI SETTE COMUNI” 

Comuni di Asiago, Enego, Foza, Gallio, Lusiana-Conco, Roana, Rotzo 
Via Stazione 1 - 36012 Asiago (VI) 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

N. 14 DEL 12-08-2019 

 

 

OGGETTO: VERIFICA DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI E 

RICOSTITUZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE MONTANA 

SPETTABILE REGGENZA DEI SETTE COMUNI 

 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno dodici del mese di agosto, alle ore 19:30 presso la sede dell'Unione 

Montana, convocato con avvisi scritti, tempestivamente notificati, si è riunito il Consiglio dell'Unione in 

Prima convocazione, seduta Pubblica, sessione Ordinaria, con l’intervento dei Signori: 

 

Rigoni Roberto Stern Presente 

Rigoni Diego Presente 

Gatti Alessandro Presente 

Boscardin Ivo Presente 

Simi Stefania Presente 

Cerato Fabio Presente 

Oro Bruno Presente 

Oro Rudy Presente 

Dal Pozzo Gian Martino Presente 

Munari Emanuele Presente 

Lunardi Denis Presente 

Sambugaro Massimo Presente 

Corradin Antonella Presente 

Dalle Nogare Marco Presente 

Munari Francesco Presente 

Magnabosco Elisabetta Presente 

Martello Christian Presente 

Fabris Alessio Presente 

Pellizzari Aldo Presente 

Zancanaro Caterina Presente 

Dal Pozzo Giorgio Presente 

 

Assume la presidenza Boscardin Ivo in qualità di Sindaco anziano, assistito dal Segretario Ceccon  Gianni. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita i membri della Consiglio a prendere in esame l’oggetto 

sopra indicato. 

 

---------------------------------------------------- 

 

L’esame degli argomenti della seduta del consiglio inizia alle ore 19 e 36 minuti. 

Il Presidente, tenuto conto che il Consiglio dovrà provvedere a votazioni particolari (per appello 

nominale) propone la nomina di due scrutatori. Vengono quindi indicati quali scrutatori i 

consiglieri Christian Martello e Gian Martino Dal Pozzo. 



 

UNIONE MONTANA "Spettabile Reggenza dei Sette Comuni" - DELIBERA DI CONSIGLIO N. 14 DEL 12-08-2019 - pag. 2/5 

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE MONTANA 

DATO ATTO che in data 26.05.2019 si sono svolte le elezioni amministrative per l’elezione del 
Sindaco e del Consiglio comunale dei seguenti comuni che compongono l’Unione Montana 
Spettabile Reggenza dei Sette Comuni: 
Asiago; 
Foza; 
Gallio; 
Lusiana Conco (nuovo comune nato dalla fusione dei comuni di Lusiana e Conco); 
Roana; 
 
VISTO l’art. 4, commi 1 e 2 della L.R. 40/2012 in materia di Unioni Montane che dispongono che:  
“1. Sono organi dell’unione montana il consiglio, il presidente, la giunta.  
2. Il consiglio esercita funzioni d’indirizzo, programmazione e controllo. È composto dai sindaci dei 
comuni membri dell’unione montana e da due consiglieri comunali per ciascun comune eletti dai 
rispettivi consigli comunali, uno dei quali in rappresentanza delle opposizioni.”; 
 
VISTO l’art. 7, commi 1 e 2 dello Statuto dell’Unione Montana Spettabile Reggenza dei Sette 
Comuni, in base ai quali: 
“1. Il Consiglio è composto dai Sindaci dei Comuni membri dell’Unione e da due Consiglieri 
Comunali per ciascun Comune eletti dai rispettivi Consigli, uno dei quali in rappresentanza delle 
opposizioni. Il Sindaco del Comune associato è componente di diritto del Consiglio dell’Unione. … 
2. I Comuni provvedono ad eleggere i nuovi rappresentanti, diversi dal Sindaco, entro 
quarantacinque giorni dalla data nella quale si sono tenute le elezioni amministrative che 
comportano il rinnovo del Consiglio Comunale per qualsiasi ragione avvenuto.”; 
 
CONSIDERATO che i Comuni di Enego e Rotzo, facenti parte di questa Unione montana, non 
interessati dalle elezioni amministrative del 26.05.2019, avevano già provveduto alla nomina dei 
propri rappresentanti, la cui convalida è avvenuta con deliberazioni del Consiglio dell’Unione 
montana n. 12/2018 e n. 20/2018 per il comune di Enego e n. 15/2016 per il comune di Rotzo; 
 
CONSIDERATO che la decadenza della maggioranza dei componenti del Consiglio comporta la 
decadenza del Consiglio stesso e pertanto è necessario provvedere alla ricostituzione del Consiglio 
stesso; 
 
DATO ATTO altresì che risultano decaduti il Presidente dell’Unione montana ai sensi dell’articolo 
15, comma 7 dello Statuto, e conseguentemente anche il Presidente del Consiglio in quanto 
l’articolo 9, comma 1 dello Statuto prevede che nella prima seduta il Consiglio provvede alla 
elezione del Presidente e del Vice Presidente del Consiglio e il comma 2 prevede che tale seduta è 
convocata e  presieduta dal sindaco più anziano d’età; 
 
VISTO altresì l’articolo 15, comma 2, che stabilisce che il Presidente dell’Unione montana è eletto 
dal Consiglio nella prima seduta l’elezione del Presidente e del Vice Presidente del Consiglio e in 
caso di inerzia da parte dei comuni per la nomina dei propri rappresentanti spetta al sindaco più 
anziano d’età convocare il consiglio secondo le disposizioni del comma 4 del citato articolo 15; 
 
VISTE le seguenti comunicazioni pervenute da parte dei comuni costituenti l’Unione Montana 
Spettabile Reggenza dei Sette Comuni, nelle quali sono indicati i nominativi dei Sindaci e dei 
consiglieri eletti dai rispettivi consessi quali componenti del Consiglio dell’Unione Montana: 



 

UNIONE MONTANA "Spettabile Reggenza dei Sette Comuni" - DELIBERA DI CONSIGLIO N. 14 DEL 12-08-2019 - pag. 3/5 

 

Comune di Asiago: prot.3027 del 02.08.2019 (delibera di Consiglio n. 35 del 29.07.2019); 
Comune di Foza: prot.2650 del 09.07.2019 ( delibera di Consiglio n.21 del 31.05.2019) ; 
Comune di Gallio: prot.2871 del 22.07.2019 ( delibera di Consiglio n. 28 del 10.07.2019) 
Comune di Lusiana Conco: prot n. 3026 del 02.08.2019 ( delibera di Consiglio n. 10 del 31.07.2019) 
Comune di Roana: prot. n. 2806 del 18.07.2019 (Delibera di Consiglio n.28 del 14.06.2019) 
 
VISTO l’art. 7, comma 6 dello Statuto dell’Unione Montana Spettabile Reggenza dei Sette Comuni, 
in base al quale “Il Consiglio dell’Unione Montana, nella prima seduta, procede alla verifica di 
eventuali cause di ineleggibilità o incompatibilità. Alla seduta partecipano anche i Consiglieri 
oggetto di verifica.”; 
 
RICHIAMATO l’art. 41, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone 
che “Nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro 
oggetto, ancorchè non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti 
a norma del capo II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause 
ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall'articolo 69”; 
 
RICHIAMATA inoltre la normativa in merito alle cause di incandidabilità, ineleggibilità e di 
incompatibilità prevista dagli art. 55 e seguenti del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, dal D.Lgs. 
31.12.2012, n. 235 e dal D.Lgs. 08.04.2013, n. 39; 
 
VISTE le dichiarazioni presentate agli atti dell’Ufficio Segreteria, di insussistenza della cause di 
incompatibilità, ineleggibilità, responsabilità per danno erariale (D.Lgs. 18.8.2000, n. 267), di 
inconferibilità, incompatibilità (D.Lgs. 8.4.2013, n.39), di incandidabilità e sospensione (D.Lgs. 
31.12.2012, n. 235); 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione Montana e il regolamento per il funzionamento del Consiglio e delle 
Commissioni consiliari; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 e amministrativa a sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
Preso atto che nessun Consigliere ha chiesto la parola 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi per alzata di mano da n. 21 Consiglieri presenti e votanti; 
 
 

DELIBERA 
 
1) di convalidare l’elezione dei seguenti sindaci e consiglieri proclamati eletti dai rispettivi 

consigli comunali, a seguito delle elezioni amministrative del 26.05.2019, in possesso dei 
requisiti di eleggibilità e per i quali non esistono condizioni di incompatibilità; 
 
N. COGNOME E NOME COMUNE CARICA 

1 RIGONI ROBERTO STERN Asiago Sindaco 

2 RIGONI DIEGO Asiago Consigliere di maggioranza 

3 GATTI ALESSANDRO Asiago Consigliere di minoranza 

4 ORO BRUNO Foza Sindaco 



 

UNIONE MONTANA "Spettabile Reggenza dei Sette Comuni" - DELIBERA DI CONSIGLIO N. 14 DEL 12-08-2019 - pag. 4/5 

 

5 ORO RUDY Foza Consigliere di maggioranza 

6 DAL POZZO GIAN MARTINO Foza Consigliere di minoranza 

7 MUNARI EMANUELE Gallio Sindaco 

8 LUNARDI DENIS Gallio Consigliere di maggioranza 

9 SAMBUGARO MASSIMO Gallio Consigliere di minoranza 

10 CORRADIN ANTONELLA Lusiana Conco Sindaco 

11 DALLE NOGARE MARCO Lusiana Conco Consigliere di maggioranza 

12 MUNARI FRANCESCO Lusiana Conco Consigliere di minoranza 

13 MAGNABOSCO ELISABETTA Roana Sindaco 

14 MARTELLO CHRISTIAN Roana Consigliere di maggioranza 

15 FABRIS ALESSIO Roana Consigliere di minoranza 

 
2) di dare atto che relativamente ai rappresentati dei comuni di Enego e Rotzo come sotto 

riportati, permangono le condizioni di eleggibilità e non sussistono condizioni di incompatibilità: 
 
N. COGNOME E NOME COMUNE CARICA 

1 BOSCARDIN IVO Enego Sindaco 

2 SIMI STEFANIA Enego Consigliere di maggioranza 

3 CERATO FABIO Enego Consigliere di minoranza 

4 PELLIZZARI ALDO Rotzo Sindaco 

5 ZANCANARO CATERINA Rotzo Consigliere di maggioranza 

6 DAL POZZO GIORGIO Rotzo Consigliere di minoranza 

 
3) di ricostituire il Consiglio dell’Unione Montana Spettabile Reggenza dei Sette Comuni è 

ricostituito come segue: 
 
N. COGNOME E NOME COMUNE CARICA 

1 RIGONI ROBERTO STERN Asiago Sindaco 

2 RIGONI DIEGO Asiago Consigliere di maggioranza 

3 GATTI ALESSANDRO Asiago Consigliere di minoranza 

4 BOSCARDIN IVO Enego Sindaco 

5 SIMI STEFANIA Enego Consigliere di maggioranza 

6 CERATO FABIO Enego Consigliere di minoranza 

7 ORO BRUNO Foza Sindaco 

8 ORO RUDY Foza Consigliere di maggioranza 

9 DAL POZZO GIAN MARTINO Foza Consigliere di minoranza 

10 MUNARI EMANUELE Gallio Sindaco 

11 LUNARDI DENIS Gallio Consigliere di maggioranza 

12 SAMBUGARO MASSIMO Gallio Consigliere di minoranza 

13 ANTONELLA CORRADIN Lusiana Conco Sindaco 

14 DALLE NOGARE MARCO Lusiana Conco Consigliere di maggioranza 

15 MUNARI FRANCESCO Lusiana Conco Consigliere di minoranza 

16 MAGNABOSCO ELISABETTA Roana Sindaco 

17 MARTELLO CHRISTIAN Roana Consigliere di maggioranza 

18 FABRIS ALESSIO Roana Consigliere di minoranza 

19 PELLIZZARI ALDO Rotzo Sindaco 

20 ZANCANARO CATERINA Rotzo Consigliere di maggioranza 

21 DAL POZZO GIORGIO Rotzo Consigliere di minoranza 

 
 



 

UNIONE MONTANA "Spettabile Reggenza dei Sette Comuni" - DELIBERA DI CONSIGLIO N. 14 DEL 12-08-2019 - pag. 5/5 

 

Successivamente, rilevata l’urgenza di provvedere, con separata votazione unanime favorevole 
espressa per alzata di mano da n. 21 Consiglieri presenti e votanti ; 

DELIBERA 
 
di dichiarare questo atto immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000). 
 
 

---------------------------------------------------- 

 

     Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 

Boscardin  Ivo 

 

IL SEGRETARIO 

Ceccon  Gianni 

 

 


